ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE –
CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 26 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam pública a  divulgação da
continuidade  do  cronograma  de  Execução do  Concurso  Público  de  provas  e  títulos  para
ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares
Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde,
conforme EDITAL DA/DRESA nº CBOS 01 – 2025, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 65, de 03
de abril de 2025.

1. DA CONTINUIDADE DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

TERCEIRA FASE - EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Divulgação da Comissão Examinadora do Exame de Capacitação
Física

04/09/2025

Edital de Convocação para o Exame de Capacitação Física 26/09/2025

Realização do Exame de Capacitação Física  05/10/2025

Edital de Divulgação do Resultado Preliminar do Exame de Capacitação Física e
orientação para acesso as gravações

10/10/2025

Período de Solicitação dos Vídeos do Exame de Capacitação Física 13/10 e 14/10/2025

Disponibilização dos Vídeos do Exame de Capacitação Física para candidatos
considerados inaptos

24/10/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos do Exame de
Capacitação Física

27/10 a 31/10/2025

Edital de Divulgação do Resultado Definitivo do Exame de Capacitação Física
pós recurso

12/11/2025

Porto Alegre, RS, 04 de setembro de 2025.

MÁRCIO HENRIQUE DORNELES  – Ten Cel PM
Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025948-6
	EDITAL DA/DRESA nº CBOS 26 – 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)
	O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam pública a divulgação da continuidade do cronograma de Execução do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, conforme EDITAL DA/DRESA nº CBOS 01 – 2025, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 65, de 03 de abril de 2025.
	1. DA CONTINUIDADE DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
	TERCEIRA FASE - EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA
	PROCEDIMENTOS
	DATAS
	Edital de Divulgação da Comissão Examinadora do Exame de Capacitação Física
	04/09/2025
	Edital de Convocação para o Exame de Capacitação Física
	26/09/2025
	Realização do Exame de Capacitação Física
	05/10/2025
	Edital de Divulgação do Resultado Preliminar do Exame de Capacitação Física e orientação para acesso as gravações
	10/10/2025
	Período de Solicitação dos Vídeos do Exame de Capacitação Física
	13/10 e 14/10/2025
	Disponibilização dos Vídeos do Exame de Capacitação Física para candidatos considerados inaptos
	24/10/2025
	Período de Recebimento de Recursos Administrativos do Exame de Capacitação Física
	27/10 a 31/10/2025
	Edital de Divulgação do Resultado Definitivo do Exame de Capacitação Física pós recurso
	12/11/2025
	Porto Alegre, RS, 04 de setembro de 2025.
	MÁRCIO HENRIQUE DORNELES – Ten Cel PM
	Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar